
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 8 del 10-05-2017
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE
TRIENNIO 2017/2019

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 19:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di
legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIUBILEO PAOLO
FRANCESCO

P FERRANTI LEONARDO A

BROCCOLO ROBERTO P COLOGNI GIOVANNI P
PETRINI CASSANDRA P MAGI ALICE P
CARRADORI DANIELE P ORAZI RITA A
VISSANI ORIETTA P PIERUCCI FABIO P
ARRA' CRISTINA P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO
assistito dal Segretario Signor BENASSAI VINCENZO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

PETRINI CASSANDRA
CARRADORI DANIELE
PIERUCCI FABIO

Immediatamente eseguibile N Comunicata ai Capigruppo N



                  Il Sindaco ringrazia la Presidente dell’Istituzione Buccolini Giannelli, Mirta
Romagnoli per la sua presenza. Successivamente la Presidente interverrà per esporre la
sua relazione sulla Casa di Riposo.

Il Sindaco introduce per l'approvazione definitiva il Programma triennale OO.PP. e
FORNITURE anni 2017-2019 e l'elenco annuale lavori 2017, ne illustra dettagliatamente i
contenuti ed elenca le opere inserite nel piano per il corrente anno,

               Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ASCOLTATA l'introduzione del Presidente e gli interventi dei Consiglieri;

VISTO l'art. 42 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267 il quale, elencando gli
atti fondamentali di competenza consiliare, indica alla lettera b) anche i programmi triennali
e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO il successivo art. 172 del predetto T.U.E.L. il quale, trattando degli Allegati al
Bilancio di Previsione, prevede alla lett. d) l'obbligo di allegare il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 28/09/2016 con la quale è stato
adottato lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici (2017-2019) e l'Elenco
Annuale 2017 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti
22 giugno 2004 n. 898/IV;

DATO ATTO che lo Schema di Programma Triennale (2017-2019) suddetto e il relativo
Elenco Annuale per l'Anno 2017 è stato regolarmente pubblicato ai sensi dell'art. 5 del
D.M. 22.6.2004 all'Albo Pretorio del Comune per 60 giorni consecutivi e che entro il
termine di deposito non sono pervenute osservazioni ed opposizioni al Programma
medesimo (schede 1, 2, 3 e 2B);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 26/04/2017 con la quale è stato
approvata la variazione ed integrazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
(2017-2019) e l'Elenco Annuale 2017 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero
Infrastrutture e trasporti 22 giugno 2004 n. 898/IV;

VISTO l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (codice appalti), che stabilisce tra l’altro:
al comma 1) Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio.
al comma 3) che sono esclusi dalla programmazione gli interventi di importo fino a
100.000 euro;

VISTO il Programma definitivo dei Lavori Pubblici per il triennio 2017/2019 e l'elenco
annuale 2017, espressamente previsto dall'art. 42 lettera b) del T.U.E.L. redatto nella
forma prescritta dall'art. 21 del codice degli appalti D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e



successive modificazioni, composto di singole schede progetto che contengono tutte le
informazioni in ordine agli interventi prioritari programmati per l'anno 2017 e per il triennio
2017/2019, secondo le prescrizioni di cui al D.M. 11/11/2011 corrispondenti alle schede 1,
2, 3 e 2b allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Programma definitivo delle forniture per l’anno 2017, espressamente previsto
dall'art. 42 lettera b) del T.U.E.L. redatto nella forma prescritta dall'art. 21 del codice degli
appalti D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, corrispondenti alla scheda
4 allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il suddetto Programma Triennale ad Annuale risulta conforme alle
disposizioni di cui all'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (codice degli appalti);

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del competente  Settore dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE del SETTORE LAVORI PUBLICI,
per la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi
dell'art. 49, comma 1̂, del T.U.E.L./2000;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE del SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, del T.U.E.L./2000;

Si procede alla votazione per alzata di mano e si ottiene il seguente risultato:

PRESENTI    N.  9  - ASSENTI n.  2 (Ferranti e Orazi)  -
FAVOREVOLI  N. 9,

DELIBERA

Il DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal Responsabile del Settore LL.PP. di cui in
premessa e riportato in calce costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE quali atti fondamentali del Consiglio Comunale ed allegato1.
obbligatorio al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2017 ai sensi degli artt. 42
lett. b) e 172 lett. d) del T.U.E.L., il Programma Triennale 2017-2019 e l'Elenco



Annuale 2017 dei Lavori Pubblici con le schede 1, 2, 3 e 2B relativo ordine di priorità
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE quali atti fondamentali del Consiglio Comunale ed allegato2.
obbligatorio al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2017 ai sensi degli artt. 42
lett. b) e 172 lett. d) del T.U.E.L., il Programma dei contratti di forniture e servizi anno
2017 con la scheda 4 e relativo ordine di priorità, depositati in atti, che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DARE ATTO che relativamente ai Piani Finanziari delle Opere si procederà ai3.
sensi dell'art. 200 del T.U.E.L.;
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI è il4.
Responsabile del Procedimento relativo all'appalto per l' esecuzione dei lavori
pubblici previsti nell'allegato programma.

Infine, stante l’urgenza si procede alla votazione per la dichiarazione di immediata
eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000 con il
seguente risultato:

PRESENTI    N.  9  - ASSENTI n.  2 (Ferranti e Orazi)  -
FAVOREVOLI  N. 9,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. n. 267/2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE (TRIENNIO 2017-2019) ED
ELENCO ANNUALE 2017 DEI LAVORI PUBBLICI (D.LGS. 12 APRILE 2006 N. 163).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° - LAVORI  PUBBLICI

VISTO l'art. 42 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267 il quale, elencando gli
atti fondamentali di competenza consiliare, indica alla lettera b) anche i programmi triennali
e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO il successivo art. 172 del predetto T.U.E.L. il quale, trattando degli Allegati al
Bilancio di Previsione, prevede alla lett. d) l'obbligo di allegare il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 28/09/2016 con la quale è stato
adottato lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici (2017-2019) e l'Elenco
Annuale 2017 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti
22 giugno 2004 n. 898/IV;

DATO ATTO che lo Schema di Programma Triennale (2017-2019) suddetto e il relativo
Elenco Annuale per l'Anno 2017 è stato regolarmente pubblicato ai sensi dell'art. 5 del
D.M. 22.6.2004 all'Albo Pretorio del Comune per 60 giorni consecutivi e che entro il
termine di deposito non sono pervenute osservazioni ed opposizioni al Programma
medesimo (schede 1, 2, 3 e 2B);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 26/04/2017 con la quale è stato
approvata la variazione ed integrazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
(2017-2019) e l'Elenco Annuale 2017 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero
Infrastrutture e trasporti 22 giugno 2004 n. 898/IV;

VISTO l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (codice appalti), che stabilisce tra l’altro:
al comma 1) Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio.
al comma 3) che sono esclusi dalla programmazione gli interventi di importo fino a
100.000 euro;

VISTO il Programma definitivo dei Lavori Pubblici per il triennio 2017/2019 e l'elenco
annuale 2017, espressamente previsto dall'art. 42 lettera b) del T.U.E.L. redatto nella
forma prescritta dall'art. 21 del codice degli appalti D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
successive modificazioni, composto di singole schede progetto che contengono tutte le
informazioni in ordine agli interventi prioritari programmati per l'anno 2017 e per il triennio
2017/2019, secondo le prescrizioni di cui al D.M. 11/11/2011 corrispondenti alle schede 1,
2, 3 e 2b allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Programma definitivo delle forniture per l’anno 2017, espressamente previsto
dall'art. 42 lettera b) del T.U.E.L. redatto nella forma prescritta dall'art. 21 del codice degli
appalti D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, corrispondenti alla scheda
4 allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



DATO ATTO che il suddetto Programma Triennale ad Annuale risulta conforme alle
disposizioni di cui all'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (codice degli appalti);

ALLA LUCE di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue:

PROPOSTA:

DI APPROVARE quali atti fondamentali del Consiglio Comunale ed allegato5.
obbligatorio al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2017 ai sensi degli artt. 42
lett. b) e 172 lett. d) del T.U.E.L., il Programma Triennale 2017-2019 e l'Elenco
Annuale 2017 dei Lavori Pubblici con le schede 1, 2, 3 e 2B relativo ordine di priorità
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE quali atti fondamentali del Consiglio Comunale ed allegato6.
obbligatorio al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2017 ai sensi degli artt. 42
lett. b) e 172 lett. d) del T.U.E.L., il Programma dei contratti di forniture e servizi anno
2017 con la scheda 4 e relativo ordine di priorità, depositati in atti, che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DARE ATTO che relativamente ai Piani Finanziari delle Opere si procederà ai7.
sensi dell'art. 200 del T.U.E.L.;
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI è il8.
Responsabile del Procedimento relativo all'appalto per l' esecuzione dei lavori
pubblici previsti nell'allegato programma.
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del9.
D. Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
LL.PP.
                                                                                         Ing. Nazareno Sagretti
IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA
ED URBANISTICA
Geom. Massimo Rastelli



PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data: 06-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to  NAZARENO SAGRETTI

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data: 06-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to  MASSIMO RASTELLI

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Data: 06-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to  Pieretti Rosanna

Approvato e sottoscritto a norma di legge

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to BENASSAI VINCENZO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Lì 17-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.to Dott  Benassai Vincenzo
___________________________________________________________________________
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio

Urbisaglia Lì, 29-05-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott  Benassai Vincenzo
_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ



La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 29-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott  Benassai Vincenzo


